

Số: /KH-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình thúc đẩy, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, các hộ kinh doanh hiện diện trực tuyến tin cậy, an toàn với các dịch vụ số sử dụng tên miền Quốc gia “.vn” trên địa bàn thành phố Bắc Kạn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số: 569/KH-UBND ngày 16/8/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Bắc Kạn về kế hoạch triển khai “Chương trình thúc đẩy, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, các hộ kinh doanh hiện diện trực tuyến tin cậy, an toàn với các dịch vụ số sử dụng tên miền Quốc gia .vn” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, UBND thành phố Bắc Kạn ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình trên địa bàn thành phố với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện “Chương trình thúc đẩy, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh hiện diện trực tuyến tin cậy, an toàn với các dịch vụ số sử dụng tên miền quốc gia “.vn” trên địa bàn thành phố khả thi, có hiệu quả.

2. Nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh về tầm quan trọng của việc hiện diện trực tuyến, xây dựng thương hiệu số trên môi trường Internet thông qua việc ứng dụng các dịch vụ số (*website, email*) sử dụng tên miền Quốc gia “.vn” trong các hoạt động kinh tế số, xã hội số. Qua đó thúc đẩy việc chuyển hoá nhận thức thành hành động đăng ký, sử dụng, trải nghiệm, mở rộng cơ hội tiếp cận thông qua hiện diện trực tuyến với website/email sử dụng tên miền “.vn”.

3. Cần tăng cường công tác phối hợp giữa các đơn vị, địa phương trong việc thúc đẩy, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh hiện diện trực tuyến tin cậy, an toàn với các dịch vụ số sử dụng tên miền Quốc gia “.vn”.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Nâng cao nhận thức về hiện diện trực tuyến trên môi trường Internet, tăng cường khả năng hiện diện trực tuyến của người dân, doanh nghiệp và hộ kinh doanh thông qua việc sử dụng tên miền Quốc gia “.vn” và các dịch vụ số gắn liền tên miền (*website, email...*), qua đó thúc đẩy sự nhận diện thương hiệu trên môi trường Internet và mở rộng thị trường.

- Hỗ trợ phát triển kinh tế số, xã hội số bằng cách khuyến khích và tạo điều kiện cho người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh sử dụng giải pháp công nghệ số và dịch vụ trực tuyến trong các hoạt động thương mại điện tử, y tế, văn hóa, giáo dục...

- Thông tin trên mạng tin cậy, an toàn với các dịch vụ số (*website, email,...*) gắn với tên miền Quốc gia ".vn" được xác thực danh tính chủ thể đăng ký rõ ràng, minh bạch.

- Nâng cao số lượng tên miền Quốc gia “.vn” và việc cung cấp dịch vụ trực tuyến trên địa bàn thành phố.

2. Mục tiêu cụ thể

- Truyền thông lan tỏa tới 100% doanh nghiệp đóng trên địa bàn thành phố, đặc biệt truyền thông lan tỏa tới 100% doanh nghiệp nhỏ và vừa mới thành lập trong vòng 01 năm, hợp tác xã, hộ kinh doanh có giấy đăng ký kinh doanh trên toàn thành phố.

- Truyền thông lan tỏa tới 100% các trường/cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố, thanh niên có độ tuổi từ đủ 18 đến 23 tuổi.

- Phần đầu đăng ký sử dụng tối thiểu đạt tỷ lệ 50% doanh nghiệp có tên miền id.vn, biz.vn cùng các dịch vụ số (*website, email ..*) trong giai đoạn 2024 - 2025.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

Nội dung Chương trình thực hiện theo Quyết định số 826/QĐ-BTTTT ngày 21/5/2024 của Bộ Trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông, cụ thể:

1. Chương trình cho doanh nghiệp và hộ kinh doanh

- Đối tượng: Doanh nghiệp thành lập trong vòng 01 năm tính đến trước thời điểm đăng ký sử dụng tên miền; hợp tác xã, hộ kinh doanh có giấy đăng ký kinh doanh.

- Sản phẩm: Tên miền "biz.vn", dịch vụ số kèm theo: Website, email... gắn với tên miền "biz.vn".

- Chính sách ưu đãi: Miễn phí 02 năm sử dụng tên miền “biz.vn” và các dịch vụ số cho: Doanh nghiệp mới thành lập trong vòng 01 năm và hộ kinh doanh cá thể có giấy đăng ký kinh doanh.

2. Chương trình cho người dân (giới trẻ)

- Đối tượng: công dân Việt Nam trên địa bàn tỉnh có độ tuổi từ đủ 18 đến 23 tuổi.

- Sản phẩm: Tên miền “id.vn”; dịch vụ kèm theo: Website, email, CV online/blog (sơ yếu lý lịch).

- Chính sách ưu đãi: Miễn phí 02 năm sử dụng tên miền “id.vn” và các dịch vụ số (*website, email, CV online/blog*) cho công dân Việt Nam có độ tuổi từ đủ 18 đến 23 tuổi.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ

1.1. Truyền thông nâng cao nhận thức:

- Tổ chức chiến dịch truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội, trong đó nhấn mạnh chính sách ưu đãi đặc biệt trong Chương trình.

- Nghiên cứu tổ chức các hội nghị nhằm hướng dẫn cho doanh nghiệp, người dân cách thức đăng ký, sử dụng tên miền “biz.vn”, “id.vn” và các dịch vụ số để hiện diện trực tuyến, xây dựng thương hiệu trên môi trường Internet.

1.2. Tổ chức cung cấp dịch vụ thuận tiện cho cộng đồng:

- Cung cấp dịch vụ trực tuyến toàn trình trong đăng ký sử dụng tên miền miễn phí “biz.vn”, “id.vn” cho các đối tượng ưu tiên gồm doanh nghiệp mới thành lập trong vòng 01 năm, hộ kinh doanh, giới trẻ từ đủ 18 đến 23 tuổi.

- Phát triển và triển khai các gói sản phẩm, dịch vụ miễn phí (*website, email, CV online/blog*) cho các đối tượng ưu tiên trong đăng ký sử dụng tên miền “biz.vn”, “id.vn”.

- Hỗ trợ người dùng trong quá trình trải nghiệm, đăng ký sử dụng dịch vụ từ Chương trình.

2. Giải pháp

2.1. Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai Chương trình hoặc bổ sung, lồng ghép trong các chương trình chuyên đổi số, đề án, dự án hỗ trợ doanh nghiệp chuyên đổi số.

2.2. Tổ chức hoạt động truyền thông cho Chương trình trên phương tiện truyền thông đại chúng trên địa bàn thành phố và qua hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng.

2.3. Tổ chức các hội nghị nhằm hướng dẫn cho doanh nghiệp, người dân cách thức đăng ký, sử dụng tên miền “biz.vn”, “id.vn” và các dịch vụ số để hiện diện trực tuyến, xây dựng thương hiệu trên môi trường Internet.

2.4. Huy động các nguồn lực của địa phương để phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình.

2.5. Thực hiện việc đánh giá và giám sát để theo dõi tiến độ triển khai về hiệu quả của Chương trình, đồng thời thu thập phản hồi từ người dân và doanh nghiệp để cải thiện Chương trình.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ chung của các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố

Phối hợp tuyên truyền phổ biến, triển khai Quyết định số 826/QĐ-BTTTT ngày 21/5/2024 của Bộ Trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về phê duyệt Chương trình và nội dung Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, doanh nghiệp, hộ kinh doanh thuộc phạm vi quản lý được biết, hưởng ứng tham gia Chương trình.

2. Nhiệm vụ cụ thể của từng đơn vị

2.1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Trên cơ sở tư liệu truyền thông của Chương trình tại địa chỉ <https://hiendienonline.tenmien.vn>, cung cấp tư liệu, nội dung truyền thông về Chương trình cho các đơn vị biết, phối hợp thực hiện; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thực hiện Chương trình.

- Hướng dẫn đặt logo và thông tin về Chương trình trên Trang thông tin điện tử thành phố.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong các chương trình đào tạo, tập huấn, truyền thông về Chương trình tại địa phương.

- Theo dõi, đôn đốc quá trình triển khai thực hiện của các đơn vị, địa phương, đồng thời tổng hợp kết quả thực hiện Chương trình báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh.

2.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Phổ biến và triển khai chương trình đến tất cả đối tượng do đơn vị quản lý, các hộ kinh doanh, hợp tác xã mới thành lập cụ thể:

+ Hướng dẫn tại điểm cấp giấy phép đăng ký kinh doanh cho hợp tác xã (HTX), hộ kinh doanh để tư vấn về Chương trình cho các HTX, hộ kinh doanh khi thành lập mới.

+ Phối hợp thực hiện công tác truyền thông, hỗ trợ, tư vấn, tập huấn người dân, doanh nghiệp chuyển đổi mô hình kinh doanh trực tuyến với các dịch vụ số (website, email) sử dụng tên miền quốc gia “.vn”.

+ Xác nhận/chia sẻ cơ sở dữ liệu hợp tác xã, hộ kinh doanh mới thành lập và HTX, hộ kinh doanh có giấy đăng ký kinh doanh để xác thực đối tượng được hưởng ưu đãi miễn phí.

2.3. Đề nghị Thành đoàn Bắc Kạn

Chỉ đạo lực lượng đoàn viên thanh niên trong độ tuổi từ đủ 18 đến 23 tuổi trực tiếp đăng ký, xây dựng website cá nhân sử dụng tên miền id.vn. Đồng thời phối hợp cùng với Tổ công nghệ số cộng đồng tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn các doanh nghiệp, hộ kinh doanh đăng ký, sử dụng, khai thác hiệu quả website sử dụng tên miền quốc gia “.vn”.

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Căn cứ Quyết định số 826/QĐ-BTTTT ngày 21/5/2024 của Bộ Trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông và nội dung Kế hoạch của UBND thành phố, chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai tại địa phương đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế.

- Chỉ đạo các Tổ công nghệ số cộng đồng phối hợp với lực lượng đoàn viên thanh niên tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn các doanh

nghiệp, hộ kinh doanh đăng ký, sử dụng, khai thác hiệu quả website sử dụng tên miền quốc gia “.vn” tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình thúc đẩy, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, các hộ kinh doanh hiện diện trực tuyến tin cậy, an toàn với các dịch vụ số sử dụng tên miền Quốc gia “.vn” trên địa bàn thành phố Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi điện tử:

- UBND tỉnh Bắc Kạn;
- Sở TT&TT tỉnh;
- TT Thành ủy, HĐND thành phố;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- UB MTTQ và các đoàn thể thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, LLVT thành phố;
- UBND các xã, phường;

Gửi bản giấy:

- BCH Quân sự thành phố;
- Lưu: VT, VHHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đăng Trường